

# MASO-05

## Contemporary Sociological Theory

समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त

M.A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is sociological theory ? Explain the type of sociological theory according to Don Mortindale.

समाजशास्त्रीय सिद्धांत क्या है? डान मार्टिण्डेल के अनुसार समाजशास्त्रीय सिद्धांत के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by structural functionalism ? Explain the view of R.K. Merton in regard of structural functionalism.

संरचनात्मक प्रकार्यवाद से आप क्या समझते हैं? संरचनात्मक प्रकार्यवाद के सम्बन्ध में आर.के. मर्टन के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the thought on Phenomenology of Alfred Schütz's.

घटना क्रिया विज्ञान पर अल्फ्रेड शुट्ज के विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by social exchange theory ? Explain the view of George C. Homans on social exchange.

सामाजिक विनिमय सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? सामाजिक विनिमय पर जार्ज सी. होमन्स के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the contribution of main thinkers along with explanation of post modernism.

उत्तर आधुनिकवाद को स्पष्ट करते हुए इनके प्रमुख विचारकों के योगदान का वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the relationship between theory and research.

सिद्धान्त और शोध के मध्य सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

2. Write a short note on positivism perspective.

प्रत्यक्षवादी परिप्रेक्ष्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Structure and function are complementary concept. Explain it.

संरचना तथा प्रकार्य परस्पर पूरक अवधारणाएं हैं। व्याख्या कीजिए।

4. Write a short note on Ethnomethodology.  
नृजाति पद्धतिशास्त्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
  5. What is marxian theory of conflict ?  
संघर्ष का मार्क्सवादी सिद्धान्त क्या है।
  6. Write a short note on symbolic-interactionism of Mead.  
मीड के प्रतीकात्मक अन्तः क्रियावाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
  7. Write a short note on social cultural Globalization.  
सामाजिक सांस्कृतिक वैश्वीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
  8. Write a short note on feminism.  
नारीवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
-